
 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

 segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it             + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

APPENDICE 
alla Decisione a contrattare Prot.0000282 del 03.06.21: Servizio di portierato 24 ore su 24 dei locali della 
Sede CNR dell’Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa n.153, per il periodo dal 1 luglio 
2021 al 31 dicembre 2021 sotto la clausola, da parte di questa Stazione Appaltante, di rescissione anticipata 
in caso di adesione Lotto accessorio Consip FM18 o di procedura negoziata di più ampio respiro da parte 
dell’Ufficio Servizi Generali del CNR - CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): 8776415EC2 - CUI: 
80054330586202100284, per il Potenziamento del servizio di portierato con un ulteriore addetto, che 
avrà il compito di controllare i Green Pass dei dipendenti facenti ingresso dal garage, nei giorni 
lavorativi, dalle ore 07:30 alle ore 10:00, orario in cui accede la maggioranza dei dipendenti, per il 
periodo che decorre dal 15 ottobre 2021 al 31 dicembre 2021, sotto la clausola, da parte di questa Stazione 
Appaltante, di rescissione anticipata in caso di adesione al Lotto accessorio Consip FM18 o di procedura 
negoziata di più ampio respiro da parte dell’Ufficio Servizi Generali del CNR o nel caso di direttive diverse 
da parte della Direzione Generale. 

LA RESPONSABILE DI AREA 

• VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

• VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.;  

• VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”);  

• VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche (Prot. n.0051080/2018 del 19/07/2018), emanato con 
provvedimento del Presidente n.93/2018, di cui è stato dato avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato con delibera del CdA n.79 del 11/05/2018, entrato in 
vigore in data 1 agosto 2018;  

• VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità̀ e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato;  

• VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012;  

• VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97;  

• VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

• VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità̀ Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità̀ 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;  



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

 segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it             + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

• VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP); 

• VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;  

• VISTA la “Legge di bilancio 2021”, Legge 30 Dicembre 2020, n.178 G.U. nr.322 del 30/12/2020; 
• CONSIDERATO che con la Legge di Stabilità n. 145/2018 art. 1 c. 130 veniva modificato l’art. 1 c. 450 della 

L. 296/2006, portando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia oltre la quale vige l'obbligo per le Amministrazioni 
Pubbliche di utilizzare il MEPA ovvero altri mercati elettronici messi anche a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento; tale modifica, letta in combinato disposto con il comunicato ANAC in data 
30.10.2018, permette pertanto ora alle Amministrazioni di procedere senza l'acquisizione di comunicazioni 
telematiche per tutti quegli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;  

• VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021; 
• VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 112/2020 Prot 0068230/2020 del 30/10/2020, relativo alla 

Costituzione delle Aree territoriali di Ricerca, ai sensi dell’art. 29 del regolamento di organizzazione e 
Funzionamento;  

• VISTO il Provvedimento del Presidente n.130/2020 Prot 0084676/2020 del 30/12/2020 avente per oggetto: 
“Nomina Presidenti delle Aree territoriali di Ricerca ai sensi dell'articolo 16, comma 1 del Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento”,  

• VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n.131/2020 Prot 0084677/2020 del 30/12/2020 avente per 
oggetto “Proroga incarico Responsabili Aree territoriali di Ricerca”;  

• VISTA la circolare CNR n.8/2021 avente per oggetto: “Trasmissione documento "Gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture a seguito del DL "Semplificazioni" n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 - Linee 
guida, approfondimenti e modulistica" - (Prot 0038575/2021 del 27/05/2021)” 

• VALUTATA l’opportunità̀, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

• VISTA la notifica n.0065135/2001 del 4 ottobre u.s., avente per oggetto la ricognizione necessità per verifica 
Green Pass; 

• VISTA la ns/ richiesta, prot. n.0000958 del 07.10.2021, al Dirigente ICT e al Delegato USG, per il 
potenziamento del servizio di portierato con un addetto alla verifica dei Green Pass; 

• VISTA la Nota circolare del Direttore Generale del CNR prot. n. 0067412 del 13 ottobre 2021 relativa a: 
"Disposizioni urgenti sull'impiego di certificazioni verdi COVID-19 in ambito lavorativo pubblico previste nel 
DECRETO-LEGGE 21 settembre 2021, n. 127 “Misure urgenti per assicurare lo svolgimento in sicurezza del 
lavoro pubblico e privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della certificazione verde COVID-19 e 
il rafforzamento del sistema di screening”. 

• VISTA la richiesta di autorizzazione all’estensione del servizio di portierato, della Responsabile di Area, 
Dott.ssa Patrizia Amato, con mail del 13.10.2021 all’Ufficio Servizi Generali; 

• VISTO il nulla osta, all'estensione del servizio con un ulteriore addetto, da parte dell’Ufficio Servizi Generali, 
con mail del 13.10.2021, nella persona del Delegato dell’USG, Ing. Maurizio Vitale; 

• VISTA l’offerta del servizio controllo Green Pass, pervenuta dalla Ditta Metronotte d'Italia - S.r.l. a socio 
Unico - Viale Croce Rossa n.40 – 90100 – Palermo – Partita IVA 00535480826, con PEC, prot. n.0000971 del 
13.10.2021; 

• RAVVISATA la necessità di provvedere all’estensione del contratto del servizio di portierato, stipulato in data 
24.06.2021 prot. n.0000438, per il potenziamento con un ulteriore addetto che avrà il compito di controllare i 
Green Pass dei dipendenti facenti ingresso dal garage, nei giorni lavorativi, dalle ore 7:30 alle ore 10:00, orario 
in cui accede la maggioranza dei dipendenti; 

• VISTO il piano di gestione 2021 dell’Area Territoriale di Ricerca di Palermo; 
• CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto;  
• VISTO l’importo totale del contratto del servizio di portierato attualmente vigente con la Ditta Metronotte 

d'Italia - S.r.l. a socio Unico - Viale Croce Rossa n.40 – 90100 – Palermo – Partita IVA 00535480826, pari ad 
euro 60.350,00 IVA esclusa;  



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

 segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it             + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

DISPONE 

 L’estensione del contratto alla Ditta Metronotte d'Italia - S.r.l. a socio Unico - Viale Croce Rossa n.40 – 
90100 – Palermo – Partita IVA 00535480826, per il Potenziamento del servizio di portierato con un ulteriore 
addetto, che avrà il compito di controllare i Green Pass dei dipendenti facenti ingresso dal garage, nei giorni 
lavorativi, dalle ore 07:30 alle ore 10:00, orario in cui accede la maggioranza dei dipendenti, per il periodo che 
decorre dal 15 ottobre 2021 al 31 dicembre 2021, per l’importo di euro 1.844,10 IVA esclusa per un totale 
complessivo del contratto già in essere di euro 62.194,10 IVA esclusa;  

 La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.   

          La Responsabile di Area 

 

 


		2021-10-14T12:46:23+0200
	Amato Patrizia




